Quocirca perperam ex ipsis, et ex hoc Apocal. loco doceant Graeci, Vigilantius et Calvinus, animas post mortem puræ max sub altari quiescere, et quasi dormire, nec videre Deum, a morte idque usque ad diem iudicij. Unde S. Hier. scribens contra Deum, videtur a Vigilantium, iure eum vocat Dormitantium, additum: *Tu vigilans dormis, et dormiens scribis.* Nam animas hasce non dormire patet, quia clament, petuntque vindictam; et quia sequuntur Agnum quocunque ierit, cap. 14. 4. Hic ergo est error et heres. Deinde enim est animas plene a peccatis purgatas, statim a morte videre Deum, esse sequæ beatas. Ita definit Concil. Trident. et Benedictus II. ac Innocent. III. in Decretalibus hac de re editis. Idque hie satis significat Ioannes, cum aut animas hasce habere stolas albas, et esse ante thronum Dei, ei que servire die ac nocte, cap. sequenti v. 15. Altare enim hoc sub quo cas vidit Ioannes, est proximum Sancto sanctorum, ideoque in Scriptura vocatur altare oracula, id est Sancti Sanctorum, quod representabat cælum empyreum, Deumque in eo residentem: unde scisso iam per Christi mortem velo intermedio, quod erat inter Sanctum sanctorum et Sanctum, in quo erat altare hoc, clare vident Deum in Sancto sanctorum residentem, uti patet cap. 8. v. 3. Vide Bellarm. lib. 1. de Beatitud. Sanctorum cap. 3.

Orthodoxi ergo, qui credunt animas sanctas iam Deum sub quo videre, altare hoc varie interpretantur. Primo, Ambros. altari Haymo, Richardus et Ribera, per altare accipiunt Chri. sicut. Christique curam, æque ac frumentum, cui per quem, pro quo, et super quo immolati sunt S. Martires, et sub sentent. cuius protectione iam beatæ vivunt.

Secundo, loachim: Altare, inquit, est Romanæ Ecclesiæ, sub cuius fide et obediencia multi Christiani quinto sigillo, id est, quinta ætate Ecclesiæ, tunc, puta tempore loachim florantis, occisi sunt a Mahometatis in Africa.

Tertio, Dionys. ait, animas esse sub altari, hoc est, eas esse in securissima Dei tutela, iuxta illud Sapient. 3. *Iustorum animæ in manu Dei sunt.*

Verum respondeo significari hic duplex altare, scilicet IV. altare holocaustorum, quod erat in atrio; et altare thy-miamatis, quod erat in Sancto. In illo enim quasi immolata, et sub eo quasi sepulta sunt corpora Martyrum: in hoc vero post mortem translate animas eorum, quasi requiescent ingle thyamia laudis Deo exhalantes. Dico ergo primo, alludi, et notari hic altare holocaustorum. Id patet, quia sub eo latent apionæ interfectorum, id est, immolatorum in altari: et quia clament, postulantes vindictam sua immolationis.

Pro quo nota. Corpora Martyrum ex antiquo more et Martires sanctione Felicis Papæ primi, solebant sepeliri sub altari, sepeliebant ut docent S. Augustinus serm. 11. de Sanctis, Auseolum, Richardus et alii; quia enim Martyres instar holocausti sub altari, cur, erant immolati Deo super altare hoc, hinc sub eo pariter sepeliebantur. Id siebat Primo, ut loco tam sacro honoretur Martyris. Ita S. Ambros. inventis reliquis S. Gervasio et Protasio per revelationem S. Pauli, eas sub altari recondidit, ut ipsenam asserit Epist. 54. ad Marcellinam sororem: *Succedant, inquit, victimæ triumphales in locum ubi Christus hostia est. Sed ille super altare, qui pro omnibus passus est; isti sub altari, qui illius redempti sunt passione. Hunc ego locum prædestinaveram mihi. Dignum est enim ut ibi requiescat sacerdos, ubi offerre conuevit. Sed cedo sacris victimis dexteram portionem, locus iste Martyris debeatur.* Secundo, ut Martyrum corpora et sepulcra, orantibus ad altare essent continuum excitematum devotionis et virtutis ac fortitudinis, quam imitaren-

Martyr. **rum, id est, alta-**
tur. **Tertio**, ut Martyres eorum preces apud Deum offer-
rent et adiuvent. Hinc altare vocebatur Sepulcum Mar-
tyris, Memoria Martyris, Martyrium, sive Confessio. Mar-
tyrium enim Graece idem est quod Latine Confessio, puta
testimonium, ut ait hic Ioannes, quod Martyr fidei perhi-
buit, et sua morte ac saquamine obsignavit. Nam Martyr
idem est quod confessor, sive testimoni fidei. Hinc hisce eorum
sepulcris et altaris postea, cum scilicet sub Con-
stantino Ecclesia pacem adepta est, superadficarunt Ec-
clesiam, sive templum, quod inde pariter vocabunt Marty-
rium. Ita in Concil. Chalcedon. vocatur Martyrium, id est,
Ecclesia, S. Euphemie. Rursum inde extensa vocis signifi-
catione, Ecclesia quavis vocata est Martyrium; quia Mart-
yrium, vel certe Sanctorum, reliquias aliquas eo transfe-
bant, ibique condebat, ut ad primavera morem adifican-
di altaria et tempora super sepulcra Martyrum accederent
quantum possent. Hoc iure Canon. sanctum est, ut altare
non consecretur nisi illatis eo Martyris, vel sancti alieuius
reliquis. Quocirca sacerdos accessurus ad altare orat, di-
citurque: *Oramus te, Domine, per meritam Sanctorum tuo-
rum, quorun reliquia hic sunt. Ita Ecclesia Resurrec-
tione Ierosolymis in Golgotha eructa, vocata est Martyrium,* ait Cyril. Ierosol. Catech. 14. Vide Baron. in Martyr. 6.
Iulii. Atque haec est origo et causa cur Romae in basili-
cis S. Petri, S. Pauli, S. Laurentii, S. Sebastiani, S. Ce-
ciliae, S. Susanna, et passim in aliis templis videamus gra-
dus et descensus in cryptas, sive in sacella subterranea.
In hisce enim cryptis proprie sceliebantur Martyres, unde ipsa crypta, sive sepulcrum Martyris vocabatur Confessio vel Martyrium; supra quam deinde adificabant altare et templum, quod exinde quoque Martyrium diceba-
tur, uti paulo ante dixi. Porro hinc intelligimus illam phra-
sim, quam toties in Vitis Sanctorum et Martyrologiis le-
gimus: *Hic Sanctus sepultus est in Confessione S. Lauren-
tii. S. Susanna. S. Priscæ, etc. nam in Confessione, idem
est quod in crypta vel sepulcro S. Laurentii, S. Susanna,
Priscæ, etc. nec enim totem templum vocabatur Confes-
sio, sed Martyrium, uti solerter annotavit Baronius.*

Seus ergo huius loci est, q. d. Vidi per visionem sym-
bolica, animas Martyrum sub altari; quia secundum
corpus sub eo sculpti sunt, qui super altare quasi holocau-
sti suam vitam Deo immolarunt; ut sit synecdoche, scilicet
ut pars ponatur pro toto; nimur anima pro homine, puta
pro Martyre. Sic tines. 46. dicuntur septuaginta ani-
mae, id est homines, egressa de semore Iacob. Clamat
ergo Martyres, id est, anima Martyrum per corpora sua,
clamant, inquam, ex hoc suo Martij loco et sepulcro vin-
dictam, perinde ac sanguini Abel eandem clamat Genes.
4. 10. Unde sequitur: *Dates sunt ei stola alba, quasi in
consolationem et mercedem. Agitur enim hic de sigillis,
qua tegebant persecutions, et res non in celo, sed in
terra gerendas. Locum ergo animarum vocat altare: qui
ubi est corpus, ibi censetur esse et anima. Secundo quia
haec animæ, hoc est hi Martyres, sunt quasi victimæ qua
in altari crementur, quarum cenis per craterculam dilab-
ebatur sub altare, ut viderentur quasi sub altari sepeliri:
ita enim et corpora Martyrum immolata quasi in altari,
sub illud delapsa et sepulta sunt. Unde et in consecratio-
ne altaria dicit Pontifex: Sub altore Dei sedes accepistis,
intercede pro nobis. Ita Viegas, Riberia et alii, quin et
S. August. serin. 11. de Sanctis, quem audi: *Recte sub
altari animæ iustorum requiescent, quia super altare cor-
pus Domini offertur. Nec immerito illuc iusti vindictam san-
guine postulant, ubi etiam pro peccatoribus Christi sanguis
effunditur. Convenienter igitur, et quasi pro quodam cont-
sorio, ibi Martyribus sepultra decreta est, ubi mors Do-
mini quotidie celebratur. Nam immerito, inquam, consor-
tio quodam illie occisus tumulus constitutur, ubi occiso-
nis Dominice membra ponuntur, ut, quos cum Christo unius
passionis causa devinxerat, unius et loci religio copularet.**

Dico secundo: Sub hac symbolo, et symbolica visione
animarum sub altari terrestri holocaustorum, in quo cor-
pora Martyrum immolata et sepulta sunt, significatur al-

A late celeste in quo proprie animæ Martyrum requiescent.
Ad hoc enim post corporis immolationem et sepulturam
in altari holocaustorum, translatae sunt animæ eorum bea-
tæ: ibi enim accepterunt stolas albas, iugiter laudent
Deum: unde ibi corum altare potius vocandum est thymiamatis, quam holocaustorum, uti mox patebit. Hoc ergo
altare est secretum et penetrale celeste, puta locus felici-
tatis et gloriae Martyrum in celo. Nam hoc altare esse
in celo patet primo, ex eo quod cap. seq. v. 9. de simili-
bus animalibus dicitur, quod sint ante throatum Dei, et in
templo, scilicet celesti, serviant ei die ac nocte. Dico si-
milibus: tam enim haec, quam illæ, sunt animæ interfec-
torum; et licet illæ futurae sint ultimis temporibus Antichri-
sti, tamen æque ac haec requiescent ad modicum tempus,
donec implatur numerus conservorum eorum. Secundo,
idem patebit clarius cap. 8. 3. ubi angelus harum anima-
rum thymiam, id est orationes et laudes, offert Deo in
altari thymiamatis. Sub eo ergo quasi requiescent in ca-
lo; sed ita, ut distracto per Christum velo, quod hoc altare
et Sanctum dirimebat a Sancto sanctorum, videant
Deum in Sancto sanctorum residentem, ut ibidem ostendam;
unde patet eas iam esse beatas. Itaque sicut locus
felicitatis Beatorum vocatur sinus Abrahæ, ob quietem:
ita hic vocatur altare, ob Dei laudem, et ob martyrij victimam:
proprius enim locus et sepulcrum Martyrum est
altare, ut iam dixi. Dicitur et cubile: quia in eo quasi le-
teto requiescent; hoc est enim quod ait Psaltes Psal. 149.
5. *Exultabunt sancti in gloria, letabuntur in cubilibus suis.* Ita prius hoc hemisticthium, scilicet: *Exultabunt sancti in gloria, recitans S. Energilus Coloniensis Archiepi-
scopus, ingrediens templum S. Geronis et Thebæorum
Martyrum, ab iis ipsis posterius subiecti et responderi au-
dit: Letabuntur in cubilibus suis, uti refert Helinandus
in Vita S. Geronis. Ibi ergo se requiescere etiamnum, vox S.
ipsam animæ Martyrum constitutur, ibique expectant Gero-
gloriam quietæ et beatæ aeternitatis. Unde Romanus in eccl. ois.
misterio S. Priscilla, haec eorum vox in ipso limine inser-
pta legitur: *Hic expectamus requiem.**

C Nota. Alludit hic Ioannes, uti et in nonnullis aliis ad l. 4.
Esdræ cap. 4. 35. ubi animæ ex promptuariis clament ad
Deum idem pene, quod hic. Ait enim ibi Esdras: *Nonne
de his interrogaverunt animæ iustorum in promptuariis
suis dicentes: Usquequo spero sic? et quando veniet fru-
ctus areæ mercedis nostræ? Et respondit ad ea Ieremiel
Archangelus, et dixit: Quando impletus fuerit numerus se-
minum in vobis; quoniam in statera ponderavit sæculum,
et mensura mensuravit tempora, et non comovit, nec ex-
citavit, usque dum compleatur predicta mensura. Quam-
quam Esdras haec promptuaria animarum viderit non in
celo, sed in inferno, sive limbo, ut ipse ait v. 41. eo enim
tum descendebant omnes animæ, utpote quod Christus
nendum avevenerat, qui eis calum patefecit. Hac de causa
vocat promptuaria, id est cellaria, sive cryptas: atque de
iis subterraneis clarae ait cap. 4. 41. *In inferno promptu-
aria animarum matrici assimilata sunt: quemadmodum en-
im illa, etc. sic et haec festinal recludere ea que commendata
sunt. Quocirca Tertull. de Resurcat. carn. c. 27. citans
illud Isaia cap. 26. *Vade, popule meus, intra in cubicu-
la (id est sepulcrum) tua; ad quem locum alludit Esdras,
æque ac Ioannes hic; pro cubicula legit cellas promas,* id est cellaria, sive penuria, in quibus, inquit, caro sali-
ta, et usi reposita serratur, depromenda illinc suo tem-
pore: *sic enim et sepulcris processura sunt corpora, cum
iusscerit Dominus. Nam liber tertius et quartus Esdras suam
habent auctoritatem, licet non canoniam S. Scripturæ,
unde et libris canonici subiunguntur, et ab Ecclesia in officio
Misse et Ecclesiastico, multa ex iis citantur et recitan-
tur; Patres quoque plerique non raro eos citant, ac nominantur S. Ambros. lib. de Bono mortis citat hunc de a-
nimabus in promptuariis degentibus locum. Quocirca viri
graves librum tertium et quartum Esdræ reponunt inter
libros canonicos tertii ordinis (qui scilicet, licet canonici
don sint, proxime tamen ad eos accedunt) uti et librum***

tertium et quartum Machabaeorum, ac librum Hermetis; quia a veteribus vocatur liber Pastoris, eo quod in eo angelus specie pastoris loqueus et docens inducatur. In megallo ergo Sextus Sevensis, et pauci alii hunc Esdræ librum ut fabulosum reiiciunt, ut dixi in Esdra.

Sicut ergo ante Christum dicebantur animæ esse in promptuariis, sive celis in limbo, expectantes Christum et beatam resurrectionem, ita post Christum dicuntur esse sub altari, puta thymiamatis in cælo; quia enim sunt animæ intersectorum pro Christo, hioc, siue corpus corum dicitur esse sub altari holocaustum in terra, ita et anima corundem dicitur esse sub altari thymiamatis in cælo, expectantes unionem cum corpore, ut illo vestita super altare quasi eleventur ad perfectam gloriam, et consummationem beatitudinem. Altare enim holocaustorum erat in atrio, quod terram significabat: unde sub eo corpora terrena Martyrum sepulta dicuntur. Altare vero thymiamatis erat altare oraculi, id est Sancti sanctorum, puta cæli empyrei: unde sub eo animæ beatae collocantur, ut per hoc symbolice significetur, illas esse animas Martyrum, atque expectare martyri præmium, puta gloriae in corpus, æque ac vindictam suorum hominidarum; quia enim sunt animæ nudæ, hinc quasi ad tegendam nuditatem eorum, dicuntur esse sub altari, sub eoque quasi latere, ac illo tegi, id est ab hominibus abscondi, donec in resurrectione gloriose corpore donatae et vestite, sese suamque gloriam et martyrii lauream publice tollimundo ostentent.

INTERFECTORUM PROPTER VERBUM DEI (ideoque Martyrum) ET PROPTER TESTIMONIUM QUOD HABEBUNT. Quod tuebantur, scilicet veritatem fidei, et vita innocenciam; hoc enim est Martyrum testimonium, unde Aleazar: Propter testimonium, inquit, id est propter doctrinam, quam defendebant. Sæpe enim testimonium ponitur pro doctrina. *Pro animas intersectorum, aliqui legunt ψυχές των αὐλοποτῶν επρότασεν,* id est, animas hominum signatorum; sed Noster et alii legunt, επρότασεν, id est iugulatorum, intersectorum.

Vers. 10. ET CLAMABANT VOCE MAGNA. Clamor magnus, magnum est desiderium; animarum enim verba sunt ipsi desideria: tanto enim minus quisque clamat, quanto minus desiderat. Nam si desiderium sermo non esset, Prophetæ non diceret: *Desiderium cordis eorum audivit auris tua,* ait S. Gregor. lib. 2. Moral. cap. 4.

DICENTES. Ex zelo iustitiae, non vindictæ, appetentes, scilicet, ut destruerent regnum impietatis et peccati, utque pii ab eo liberarentur, et impii puniantur, itaque super omnes adveniat regnum Dic, ait S. Augustino loco citato.

USQUEQUO, DOMINE, utpote qui es SANCTUS ET VERUS. Id est, æquus et iustus, cuius propria est tueri sanctos et veros, id est iustos; compescere autem et punire impios et iniustos, quales sunt qui nos fideles tuos perseguuntur et occidunt. *Sanctus ergo et verus,* id est quod, saepe et verax: nominativi enim ponuntur pro vocativis Atticæ. Simile est quod canitur in Paraseve: *Sanctus Deus, Sanctus fortis, Sanctus immortalis, miserere nobis; Sanctus,* id est, Sancte.

NON IUDICAS, ET NON VINDICAS SANGUINEM NOSTRUM DE IIS QUI HABITANT IN TERRA? Iudicium ad causam cognitionis pertinet: vindicta ad perficiendam et exequendam rem iudicatam, sive sententiam pro insonte contra iniuriantem latam.

I. sentent. Quæres, quod iudicium, quam vindictam Deo postulerent animæ Martyrum? Respondet primo Aleazar, eas petere vindictam de Iudeis Christicidis et Christianorum persecutoribus, camque in hac vita, scilicet ut Deus eos excidat per Titum, Adrianum, etc. Non enim, inquit, orauit, nec voluit statutum a Deo extremi iudicii diem precebus suis accelerare et antevertere, sed petuit ultionem quam Martyrum sanguis de persecutoribus petebat. Verum hæc vindicta, et hoc excidium iam per 25. annos facta erant et præterierant: quorsum ergo ea quasi neendum facta, sed futura optant?

II. Secundo, alii passim censem eos petere vindictam con-

demnationis ferendam et exercendam in persecutores fidelium in die iudicii.

Verum dico, basce animas primario non tam poscere iniuriantem et persecutorum punitionem et condemnationem, quam inoccultum, puta sui, suorumque ascellarum ab iniuria liberationem. Hanc enim significat Hebr. **ΩΡΑ** nakam, id est vindicare, quando construitur cum præpositione **της** min, id est a, ex, de, et Græcum **εξωσιος**, quando construitur cum præpositione **επι**, ut hic sit: optant enim vindictam *επι των κτενούσσων επι της γης,* id est, ex habitantibus in Sic. 1. Reg. 24. 14. ait David ad Saul: *Iudicet Dominus inter me et te, et ulciscatur me Dominus ex te;* manus autem mæca non sit in te. *Ulciscatur,* id est, liberte me ex tua tan acri persecutione: non enim in os imprecatur Sauli nec in ultionem Dei. Ait enim: *Manus mea non sit in te,* q. d. Absit ut te occidam, esto habuerim te in manu mea: non enim tibi mortem, sed mihi a te liberationem et salutem opto, et querò. Fuit enim ipse mansuetissimus: unde de eo canimus Ps. 131. 1. **Memento, Domine, David, et omnis mansuetulus eius.** Sic Luca 18. 3. ait vidua iudicii: *Vindica,* id est libera, *me de adversario meo.* Sic iudices et vindicis Israëlis in libro Iudicium vocantur Iose, Gedeon, Samson et alii, qui Israëlem a virga Philistiniorum, altariumque Gentium exemerunt, et in libertatem asseruerunt; esto id fecerint sapere cum hostium strage. Sic vulgo dicimus principem Christianos et manu Turcarum in libertatem vindicasse, cum eos captivitate Turcarum eripuit, liberosque effecit. Sic ait Simon Machabæus 1. Machab. 13. 6. *Vindicabo,* id est librabo de iugo et tyrannie Antiochi, gentem meam, et sancta, natos quoque nostros et uxores: *quia congregata sunt universa gentes concerne nos.*

Animæ ergo Martyrum hic optant vindictam, id est sibi liberationem, camque duplē, scilicet Primo, ut Deus eorum sanguinem iniuste effusum, et corpora iniuste occisa, quæ adhuc in hac iniusta occisione et morte manent et detinentur, sibi restituat, iisque rursum animæ spoliatae nuditatem tegat et vestiat: unde responsum a Deo accipiunt, ut pro corporibus accipiant stolas candidas, quibus se tegant et vestiant, donec compleatur numerus conscrutorum eorum; tunc enim plene eos corpore gloriose vestiendos esse. Unde S. Greg. lib. 2. Mor. c. 4. *Quid, ait, est animas vindictæ petitionem dicere, nisi diem extremum iudicii, et resurrectionem extinctorum corporum desiderare?*

Secundo, optant vindictam, id est, liberationem Ecclesiæ et fidelium a persecutorum tyrannie, ut scilicet Deus eam inhibeat et sistat, redditque Ecclesie pacem et quietem: quibus pariter respondet Deus scilicet præstitutum, sed optere adhuc modicum expectare, donec compleatur Martyrum et Electorum numerus. Secundario tamen, et consequenter optant quoque vindictam propriæ dictam ex zelo iustitiae, q. d. Usquequo, Domine iuste, non facis iustitiam, ut nos et Ecclesiam insontem liberes, persecutores vero punias, ut omnes laudent et celebrent tuam in utroque iustitiam? Hanc enim postulat Martyrum saugis. Idem enim est dicere animas petere vindictam, quod dicere, sanguinem eorum illum deposcere. Alludit ad 4. Esdræ 13. 18. *Ecce sanguis innoxius et iustum clamat ad me, et anime iustorum clamant perseveranter.* Unde S. Aug. serm. 59. de Tempore tom. 10. docet animæ has petere ut evertatur regnum peccati.

Tertio, indirecte, et quasi eminus orant accelerari diem extremi iudicii: illo enim die facienda est plena hæc vinces Sanctorum. Non quasi decretum Dei hoc die iam fixum est, statutum mulari et accelerari desiderent: hoc enim fieri nequit; sed quod abstrahant ab hoc decreto, illudque quasi judicicii prævenient. Deus enim ob orationes Sanctorum decrevit, ut finis mundi et dies iudicii citius adveniat et acceleretur; cum alias illum diutius differe potuisse, et de facto diutius distulisset, nisi hæc Sanctorum precies ab eo prævisse, et acceptæ fuissent. Pari modo ob preces Danielis et Prophetarum, dicuntur abbreviate 70. hebdomades adventus Messiae, Daniel. 9. v. 20. iuncto cum v. 21.

Hæ ergo preces antecedenter se habent ad Dei decretum, non consequenter: eodem modo se habent preces Sanctorum ad Dei predestinationem, puta ad electionem huius vel illius ad salutem et gloriam.

Quocirca S. Aug. serm. 11. de Sanctis, incensat prædicatorum et fidelium desidiam, quod ea in causa sit, eur differunt resurrectio, et regnum gloriosum Beatorum. *Videlicet*, inquit, *quia propter nos* (dum ait: *Donec compleatur numerus conservorum*) *Martyrum vindicta differatur*. *Dum enim nos retardamus*, horum sanguinis inultus est. *Sed hoc contingit nostra desidia*, qui non religiose vivimus, qui non pie, sicut congruit, operamur. *Nam si bonorum operum ad Dominum iustitia nostra procederet*, iam conservorum numerus, qui expectatur, esset completus. *Unde oportet*, fratres charissimi, *quia primicias Martyrum hodiernæ festivitatem veneramur*, de eterna quæ in celis est, *Martyrum festivitate sedulo cogitemus*, corunque vestigia, in quantum possumus, sequendo, et ipsi ciudem festivitatibus superne participes existere curremus, ut compleamus numerum civium celestis Ierusalem, sieque acclemeremus regnum gloriosum Christi et Sanctorum.

Moraliter S. Bernard. serm. 3. in festo omnium Sanctorum. *Unde tibi, o misera earo, o feda et factida, unde tibi hoc?* *Animæ sanctæ quas propriæ Deus insignivit imagine*, te desiderant: *quas redemit proprio sanguine*, te expectant; et ipsarum sine te letitia compleri, perfici gloria, consummari beatitudine non potest. *Adeo siquidea viget in ois desiderium hoc naturale*, ut nequam tota carum affectio liber pergaat in Deum, sed contrahatur quodam modo et rugam faciat, dum inclinatur desiderio tui. *Sine macula ergo sunt*, ut ait Ioan. cap. 44. v. 5. *sed non sine ruga*.

Vera. 11. *ET DATE SUNT ILLIS SINGULÆ STOLÆ ALBEÆ.* Id est, plena puritas, quies et spes certa beatitudinis, inquit Andreas Casar. et S. Bernard. loco superiori citato. Verum dico: stola alba est gloria et beatitudo animæ, quam Martyres accepérunt, nimurum lumen gloriae, visio et fructus Dei, ac consequenter humanitatis Christi, B. Virginis, saeculorum angelorum, ac Beatorum omnium. Hæc enim gloria instar stole albeæ, animam corpore nudatam et spoliata vestit et condecorat. Est alba, quia lucida et splendida, et quia symbolum est innocentiae et puritatis Martyrum, cui in præmium donata est. Hinc et Christi in transfiguratione facies resplenduit sicut sol, et vestimenta eius facta sunt alba sicut nix, hoc est, mira luce candescantia et fulgida. Hæc est ergo stola alba, quam Christus vincenti promisit cap. 3. v. 3. dicens: *Qui vicirit, sie vestientur vestimentis albis, et non delebo nomen eius de libro vita*. Vide ibi dicta. Unde patet hasce animas videro Deum, et esse beatas: hæc enim beatitudo vincenti promissa est sub nomine stola, sive vestis alba. Hæc etiam de causa ait, quod Martyribus data sunt stola singulæ. Singuli enim unam tantum accepérunt, scilicet gloriam animæ: nam in resurrectione accipient singuli stolas binas: addetur enim illis gloria corporis. Porro stolas albas symbolum esse gloriae et felicitatis, patet ex cap. seq. v. 13. et 14. ubi degentibus coram throno Dei dantur palmas et stola. Ita S. Gregorius in Ps. 4. Peccitant. v. 10. et S. Anselmus. Richard. Haymo, Beda hic, ac S. Aug. serm. 11. de Sanctis. Stola enim priscis erat honestæ et nobilis mulieris vestis, usque ad imos pedes demissa. Unde Horat. lib. 1. Serm. sat. 2.

Ad tulos stola demissa, et circumdata palla.

Et Martial.

*Quisquis stola purpureæ contemptor
Quos colere debet, tesiit impio-versu.*

Hinc stolata mulier vocabulari locuples et primaria: contra togata vocabulari plebeia, et secunda classis, ut videatur est apud Horat. loco citato. Hac de causa stola, præsertim candida et splendida, in Scriptura symbolum est gloria, immortalitatis ac felicitatis. Hinc Pharaon vestitus Josephum stola byssina, Geucs. 41. 42. et 1. Paral. 13. 27. David erat induitus stola byssina. Iudit. cap. 16. v. 10. post victoriam accepit stola novam. Mardocheus in-

dutos fuit stola, et impositus equo ab Aman iussa regis volentes eum honorare, Esther. 6. v. 11. De sapientia ait Eccles. cap. 6. v. 30. *Erunt tibi torque illius in stolam gloriorum*; et v. 32. *Stolam gloriorum indues eam*. Et cap. 45. v. 12. ait Aaronem iussu Dei induisse stolam sanctam. Et cap. 50. v. 11. ait Simonem pontificem accepisse stolam gloriorum. Isaie 63. 1. de Christo victore dicitur: *Iste formus in stola sua*. 1. Machab. 6. 15. dedit Antiochus Philippe intimo suo stolam suam, et annulum. Ibidem cap. 10. v. 21. *Induit se lonthas stola sancta*. Marci 12. 38. *Cavete*, ait Christus, a Scibis, qui volunt in stolis ambulare. Et cap. 16. v. 5. mulieres in sepulcro Christi videbunt angelum, coopturum stola candida.

Dices, spes ardeas que differtur, affligit animam: quomodo ergo haec animæ Martyrum ardenter sperantes et postulantæ vindictam iam dictam, sunt beatæ? Respondeo, Spes haec est ordinata, est quieta et composita in Beatis: acquiescent enim in voluntate Dei; non enim sperant, nec volunt ut statim haec vindicta fiat, sed ut fiat suo tempore quod Deus constitut et ordinavit: illius ergo tantum ingens se habere desiderium, sed in Dei voluntatem resignatum, significant.

Moraliter Tertullianus lib. de Cultu seminarum in fine, eas ex hoc loco adhortatur, ut ornent se stolis, non purpura, bysii, vel auræ, sed innocentia, sanctitatis et fortitudinis: *Tempora, inquit, Christianorum semper, et nunc vel maxime, non auro, sed ferro transfigurant: stolæ martyrorum preparantur, angelis baiulis sustinentur. Prodite vos iam ornamenti extirpantur: Apostolorum, sumentes de simplicitate candorem, de pudicitia ruborem, depieta oculos vereundia, et spiritus taciturnitate, inserentes in aures sermonem Dei, annectentes cervicibus iugum Christi. Caput maritis subiicie, et salis ornate eritis. Manus lanis occupate, pedes domi figite, et plus quam in auro placebunt. Vestite vos sericea probitatis, byssiuo sanctitatis, purpura pudicitie. Taliter pigmentata Deum habebitis amatorem.*

Et DICTUM EST ILLIS UT REQUIESCERENT ADIUC TEM PUS MODICUM, DONEC COMPLEANTUR CONSERVI EORUM.) Alcazar exponit, ut requiescerent, scilicet a visione, non Dei, sed vindicta de hostiis, puta de Iudeis, quam postulant, q. d. Deus animas Martyrum statim convertivit stola gloriae, sed quodam petitionem vindictæ eorum, insit ut modicum requiescerent, significans illam disserendum esse, donec numeros Martyrum ab eis occidendorum compleat, quo completo se eos puniturum et excisurum per Titum et Romanos.

Verum, iam scipio dixi haec referenda esse ad omnes Martyres, et ad finem mundi. Sensus ergo est, q. d. Sic ut corpora vestra, o animæ sanctæ, et vestro sanguine purpure, requiescant in suis sepulturis (qua inde vocantur Graece coemeteria, id est dormitoria) sub altari holocaustorum, expectantia gloriarum resurrectionis, ita et vos pariter requiescite sub altari thymiamatis in celo, in vestris stolis albis, id est in vestro lumine gloriae et beatitudinis, ac modicum expectate eamdem resurrectionem: brevi enim corpus, quod hic pro me morti tradidistis, vobis reddam gloriosum, ac simili uelisear et puniam vestros persecutores et homicidas, condemnando, et adligendo eos in tartara; brevi, inquam, scilicet postquam completus fuerit sociorum vestrorum, puta Martyrum, numerus, quod propediem per Antichristum fieri.

Apposite S. August. ser. 11. de Sanctis: *Tali, inquit, modo loquitur Deus omnipotens, Sanctis velut quilibet patr̄familias habens multos filios, singulisque de agro reverentibus, et rogantibus ut eum sibi tribuat, respondet: refectione quidem vestra parata est; sed expectate fratres vestros, ut, cum in unum positi fueritis, omnes in communione comedatis*. Et S. Greg. 2. Moral. 4. *Respondere eis (animabus) est, ut collectionem fratrum expectare debeant, eorum mentibus liberter expectandi moras infundere, ut, cum carnis resurrectionem appetunt, etiam ex colligendorum fratrum augmento gratulentur.*

ET CUM APERUSET SIGILLUM SEXTUM: ET ECCE TERRA Vt. 12.

Sextum
sigillum
quid?

I.
Exposit.

II.

RÆ MOTUS MAGNUS FACTUS EST, etc.) Primo, Aretas hæc refert ad prodigia facta in morte Christi; verum hæc iam diu præterita erant, non futura.

Secundo, Ambros. et Rupert. hæc referunt ad Iudeorum reprobationem et excidium per Titum; sicut quæ sequuntur cap. 7. referunt ad lætiissimam vocacionem Generationis: vide Pererium singula applicante pag. 462. Huc accedit Alcazar, qui hoc sexto sigillo putat significari minas horribiles, quibus Deus voluit premouitos Iudeos, ante excidium, et ante septem plagarum supplicia, quæ septimo sigillo continentur: porro has minas comparari cum prodigiis, quæ minabantur instantem extreui iudicii diem, quia hæc illorum fuerunt typus: unde et Christus Matth. 24. confert excidium urbis Ierosolymæ cum excidio orbis; et ab illo ad hoc immediate transit. Mina autem hæc septem sunt. Prima est terræ motus, qui significat iniquitatem rerum commutationem et perturbationem, quæ Ierosolymis accidit, cum seditionem et bellum contra Romanos concitat. Secunda est obscuratio solis: hæc significat signa et prodigia quæ visa sunt, Dei indignationem contra Iudeos testantia. Deus enim supplicia illatus, lugubri ueste quasi se induit, eo modo quo reges Lusitanæ olim sententiam capituli latiri, sacrum in duebant. Tertia est luna sanguis, qui denotat maximum supplicium, quod eis pro Christi saeiente effusæ impendebat. Quarta est stellarum casus, qui indicat symbolice necem, quam S. Iacobo, Stephano, aliisque viris sanctissimis intulerunt, quod etiam Iudeis minabatur ruinam. Quinta est complicatio cœli, que symbolum est Christianorum discessioneis ab urbe Ierosolyma, quæ non levis etiam fuit civitati communatio: quia enim hic Deus per solen, Christus per lunam, Apostoli viriæ Apostolicæ per stellas fuerunt significati, hinc consequenter apposite primitiva Ecclesia, sive primi Christiani per celum significantur; et iisdem ait Christus: *Virtutes celorum movebuntur.* Virtutes enim celorum sunt exercitus cœli, puta Ecclesia militans, que poterat Ierusalem ab excidio defendere, sed eam deservens ac suo praesidio destitutis, eamdem Romanorum præda exposuit. Rursum in libro involuto notatur Iudeorum execratio, quasi omnis eorum sapientia fuerit convoluta et complicata, ut quasi nihil scirent, nullas rationes salvandi se et urbem inventare possent. Sexta est migratio ac secessio montium et insularum, que portendit Deum Tito et Romanis obices difficultates et impedimenta omnia amovere et tollere, viamque quasi complanare in Iudeam, ut eam subigant et evertant. Septima est metus et horror communis omnium, dicentium montibus: *Absconde nos a facie Agni,* non congruit Iudeis qui Christum non agnoverunt: nec Agnum, sed ursum potius et lupum eum vocitarunt.

III. Tertio, Aureolus et Lyronus hæc referunt ad persecutionem Diocletiani, quando Christiani montibus, id est Beatis in celo, eos invocantes, dixerunt: *Cadite,* id est, protegitte nos. Verum hæc expositio violenta est et contorta, ut patet; est et inordinata. Nam persecutio Diocletiani, ut et ceterorum Imper. representata fuit sigillo secundo, puta equo rufo, uti ostendit cap. 6. v. 2.

IV. Dico ergo, S. Ioannem hic transire ad tempora novissima, et ad finem mundi. Id patet ex ipsis eius verbis, quæ proprii nulli alteri competere possunt, præsentum si quia ea conseruat eum verbis Christi Matth. 24. 23. (ubi orbis excidium, signaque ei prævia describit); ille enim videbit pene eadem hic dici cum ita quæ ibidem dicit Christus. Quod enim hic dicitur: *Sol factus est niger;* ibi dicitur:

Sol obscurabitur; hic dicuntur stellæ de celo casuræ; ibi id ipsum dicitur: *hic luna facta est sicut sanguis;* ibi *luna non dabat lumen suum;* hic dicitur: *Cælum recessit sicut liber involutus;* ibi *Virtutes celorum commovebuntur;* hic dicunt montibus: *Cadite super nos;* ibi idem dicent, ut patet Luca 23. 30.

Id ipsum poscit ordo Apocalypses, et septem sigillorum. Cum enim S. Ioannes secundo, tertio et quarto sigillis, representarit tres generales et illustriores persecutions Ecclesie, successice duratas usque ad finem mundi (unde quinto sigillo induxit communem vocem Martyrum, optantem finem); hinc sexto hoc sigillo ad eundem transit; imo ab hoc loco deinceps usque ad finem libri loquitur de extremis mundi temporibus.

Hoc ergo sexto sigillo describit ultimam Dei vindictam in impios signaque horrenda quæ preibunt, et indicabunt instate extremum iudicium: ita Victoria. Primas. Ticon. Haymo, Andreas, Beda, Ribera, Pererius et alii.

Dices, hæc signa sequentur Antichristum; erunt enim proxima iudicio: hæc autem septem sigilla significant ea, quæ evenient ante Antichristum; ergo alia sunt ab illis signis Antichristo posthumis.

Resp. Aliqui censeunt hæc omnia signa, uti et cæteras plaga septimo sigillo orbi infligendas, quæ cap. 8. et 9. recensentur, fore ante Antichristum: continentur enim in sigillis hisce, quæ prius reserari debent et evolvi, quam liber signatus, id est Antichristi tempora, succedere et videri possint. Sic enim optimo ordine consignatur et progressetur hæc Apocalypses prophetia, estque quasi historia prophethica de rebus successivo tempore et ordine futuri. Favet et ratio: nam post mortem Antichristi non fore hac tristis prodigia, probari videtur ex eo, quod post mortem Antichristi summa erit pax et quietes in mundo, uti ostendit Daniel. 12. unde et Christus Lucas 12. v. 40. et Matth. 24. 37. prædictis se insperato die, et subito venturum ad iudicium, cum homines vocabant gula et voluntatibus, uti faciebant in diebus Noe; cum et contrario de hisce signis dicat, quod arescent homines præ timore, et expectatione ceterorum prodigiorum, quæ supervenient universo orbi.

Verum durum et difficile est creditu, hæc signa omnia comprehendenda fore ante Antichristum. Sunt enim signa iudicii instantis, et iudicis advenientis; unde dicunt impii v. 16. *montibus et petris: Cadite super nos, et absconde nos a facie sedentis super thronum, et ab ira Agni; quoniam venit dies magnus iræ ipsorum: et quis poterit stare?* Quomodo haec dicent, si inter hæc signa et diem iudicii intercedant plures anni, puta totum tempus regni aut saltem monarchie Antichristi, que erit trium annorum cum dimidio? Quomodo hæc signa dicuntur signa iudicij, et iudicis Christi, cum potius dicenda essent signa adventantis Antichristi?

Secundo, cap. seq. in septimo sigillo audiens Iudeorum conversionem ad Christum, quæ siet in fine mundi, maxime post occidum Antichristum: ergo quadam ex his sigillis, non erunt prævia, sed posthumia Antichristo. Idem manifestum est ex eo, quod in septimo sigillo angelus septimus, tuba canens, dicatur inducere consummationem rerum omnium: quæ utique siet, non ante, sed post Antichristum. Ita enim habetur cap. 10. 7. et cap. 11. 15.

Tertio, Christus Matth. 24. 29. ait hæc signa fore post tribulationem dierum illorum, id est, post persecutionem Antichristi, inquit multi: verius tamen Ribera sic expponit, *post tribulationem,* scilicet inchoatam, non autem perfectam. Inchoabitur autem hæc mundi tribulatio ante Antichristum. Christus enim paucis verbis perstringit et convolvit multa, quæ successive per plures annos sicut in fine mundi. Denique ibidem Christus de hisce signis ait: *Cum videritis hæc omnia, scilicet quia prope est in ianuis,* scilicet dies Domini et adventus Christi ad iudicium. Quocirca hæc signa fore, non ante, sed post interitum Antichristi, diserte docet Francis. Suarez 3. p. q. 50. disp. 56. sect. 3. et alii permulti.

Dico ergo haec signa inchoanda fore ante Antichristum, idque ponit inter signa; sed perscienda et complenda esse post Antichristum, ita ut quedam ex iis fiant ante, quedam, et quidem, plora ac maiora, post Antichristum. S. Ioannes ut omnia, utpote eodem spectantia, coniungret, eodem signo omnia complexus est; quae quatenus praebunt Antichristum, etenim spectant ad signa; quatenus vero sequentur, catenus pertinet ad librum signatum. Cum enim illa orbis desolatio, et excidium sit futurum ultimum et maximum, idecirco Deus enimius per plures annos antequam accidat, idipsum comminari, et plaga ei prævia orbi immittere incipit. Si enim fecit in excidio Ierosolymæ, et aliarum urbium et regnum, Iudeus enim impios per Isaiam, Osce, Ioclem, imo per Eliam, Eliseum, aliosque Prophetas per centum annos admonuit et præmonuit de futuro excidio per Chaldaeos, ut ab impotestate sua resipiscerent, itaque excidium evaderent. Idem fecit in diluvio: iussit enim Noe anno quingentesimo ætatis sue fabricare arcem, ut per eam instans diluvium, hominibus prænuntiaret, et communiqueret; cum tamen diluvium induxerit demum anno sexagesimo Noe, dedit ergo orbi centum annos ad prænitendam. Quidni idem, vel simile faciat in ultimo orbis excidio, cuius non aquæ, sed ignis diluvio totus obcuruet, et conflagrabit? Itaque ante Antichristum inundabit in orbe impietas et impii qui Series et bus Deus minabit excidium; idque signa haec illi præordino plavia, plagasque ciuius prænuntias immittere incipiet, putarum, insolitus terra motus, marii fremitus et exundationes, fulgorum in getra, tonitrua, eclipses, obscurationes solis, luna et stellorum: ut cælum, terra, mare, et aer in impios fremere, eisque necem et interitum minari videantur: ex quibus consequentur famæ, pestilentiae et bella, quæ Christus tum fore prædicti; sed contempnent ea impii: itaque plaga plagi addet Deus. Supervenient Antichristus, qui erit caput et culmen impietatis. Quocirea Deus acriora in eum, et impios eius ascellas, supplicia et cælo vibrabit, adiges eos in tartara, inde in impios exteros, totumque orbem deserviet, eique mala extrema, ac inter ea solis, luna et stellarum plecam obscuracionem inducat; ac tandem diem ultimum orbi asseret per ignem conflagratiois, tum quo ipse Christus descendet et cælo, et veniet ad iudicium; ita tamen, ut post Antichristi eiusque ascelarum stragem, et plegas impiorum, Deus aliquod tempus quietis daturus sit orbi; quo Christiani in persecutione Antichristi lapsi, Iudei, omnesque gentes tot plagiis percussi, respirare, Deo reconciliari, iustificari et salvari possint. Quo tempore mundani homines, sicut pueri amota virga, ad ingenium redibant, nubent et nobentur, epulabuntur, ut in diebus Noe fecerint; donec ex insperato Deus mundi finem aducat, Christumque iudicem mittat, uti Christus prædictus Matth. 24. 37. et Ioh. Apoc. 13. et seq. et Daniel. c. 12. *Beatus inquit, qui expectat, et pervenit usque ad dies mille trecentos triginta quinque, id est, qui vivet post tempora et morteni Antichristi, ut ibi ostendit.*

Quocirea parum probabile est, quod censem S. Hieron. et S. Chrysost. in Matth. 24. et Eusebii Emissus hom. in Domini. 27. post Pentecosten, scilicet haec signa in sole, luna et stellis, fore post generalem resurrectionem in ipso adventu Domini, ac proinde fore non prævia iudicio, sed in ipso iudicio. Argumentum eorum est: *Quia, inquietunt, immediate post haec signa subdit Christus: Et tunc apparebit signum filii hominis in cælo; et tunc plangent omnes tribus terræ. Nam videbunt Filium hominis venientem in nubibus exili. Verum hoc non urget. Nam Christus apud S. Matthæum multa coniungit et conglomerat de excidio urbis et orbis, que tamen non simul fient, sed tempore valde dissimeto et separato; quinimum S. Matthæus cum dixisset Christum venturum cum virtute magna et maiestate, subiungit: Et mittet angelos suos cum tuba; cum tamen hoc sit futurum non post, sed ante adventum Christi ad iudicium.*

*Signa iu-
dicio-
prævia* **ET SOL FACTUS EST NIGER.**) Queres, an ad litteram haec signa, ut sonant, eventura sint? Primo, S. Aug. Epist.

80. ad Hesychium, atque ex eo Primas. Andreas et Beda, que, haec signa mystice accipiunt pro persecutione Antichristi, qualia et sive exponunt: Sol et luna, id est Ecclesia, obscurabitur; stellæ, id est, illustres Sancti, a fide, et consequenter a cælo et salute, excedunt. Verum hanc expositionem sententia mysticam, non litteralem, nemo nou videt.

Secundo, S. Chrysost. et Hieron. ac Beda in Matth. 24. 11. Euseb. Emiss. homil. in Domini. 27. post Pentecost. Hil. can. 26. in Matth. D. Thomas in opusc. 10. art. 36. putant haec signa fore in ipso die iudicii, scilicet quod Christus adveniens tanto lumine radiabit, ac totum orbem suis radiis præstringat, ut sua claritate obscurat fulgorem solis, luna et stellarum. Sic et S. August. serm. 130. de Temp. ubi hoc peculiariter tribuit fulgori crucis; qui tantus erit, ut solem occultet. Verum iam ostendit haec signa fore prævia iudicio, ac consequenter ante adventum Christi. *Unde clarae at Iocel cap. 2. v. 10. et seq. Sol converetur in tenebras, antequam veniat dies Domini. Et Christus Luec 21. v. 26. Arescentibus hominibus præ timore et expectatione, que supervenient universo orbi.*

Tertio, Origenes tract. 30. in Matth. putat solem, lunam et stellas obscurandas sumo, qui procedet ab igne conflagrationis mundi. Verum haec signa erunt ante finem mundi, quem inducit haec conflagratio; unde et Origen. in hac expositione non persistit: imo Suarez loco citato censet, iugacum conflagrationis mundi fore post ipsum diem iudicii.

Quarto, Rabanus in Matth. 24. idque refert, nec improbat D. Thom. in 4. dist. 48. q. 1. art. 4. quæstiune. 2. putat quod sol, et consequenter luna, aliaque astra a Deo præbuntur sua luce intrinseca et connaturalia.

Quinto, Dionys. Carthus. haec accipit ad litteram, sed putat ea hyperbolice dici, sicuti Prophetæ dicunt in excidio Ierosolymæ et Babylonis obscurandum fore solem. Verum quia haec excidia tantum typus fuerunt et tenuis umbra excidi totius orbis, quod maxime erit horrendum et portentosum, hinc

Dico sexto, haec plane ad litteram, ut sonant, esse accipienda. In fine ergo mundi Deus ad vindictam peccatorum, genibus. solē faciet nigrum instar sacri cilicini, qui niger est ex nigris setis et pilis, e quibus contextus est. Porro id si sit partim ex densitate nubium, quæ Deus inter solem et terram interierit, ut vult Ribera et Domini. Soto in 4. dist. 46. q. 2. art. 2. partim et miraculosis eclipsibus, ut vult Pererius, quæ provenient ex inusitatibus motibus cælorum, qui nuce tardius, nunc velocius solito movebuntur. Unde Lactantius lib. 7. cap. 16. de sole et luna sic ait: *Motus extraordinarios peragent, ut non sit homini promptum aut siderum cursus, aut rationem temporum agnosceret. Fiet enim vel astas in hieme, vel hiems in estate: tunc et annus breviabitur, et mensis minutetur, et dies in angustum coarctabitur. Quia si vera sunt, facile erit variis lune produci eclipses.* Tertio, suspendet Deus non lumen, sed illuminationem solis et astrorum, nimurum negando luci solis et astrorum concursum, sine quo non potest lumen suum spargere, et illuminare orbem: uide ex eo sequentia densissima, et universales tenebres per totum orbem; idque faciet facillima actione, ac minima rerum ac naturæ immutatio: ita Francisc. Suarez 3. p. q. 59. art. 6. disp. 56. sect. 3.

LUNA TOTA FACTA EST SICUT SANGUIS.) Id si sit per interpositionem nubis ita dispositæ, ut per impressionem rasa diorum luna, ipsa videatur tota sanguinea, ad significandam divini iudicij severitatem, ait Suarez ibidem: nam rubricunda luna representat crux, id est, stragem impiorum, ob sanguinem Christi ab illo vel effusum, vel negletum et spretum; item ob effusum sanguinem Martyrum, presertim Eliæ et Henoci, aliorumque fidelium ab Antichristo et Antichristianis. Rursum rubricunda luna portentor ventos, procellas et tempestates iræ et suppliciorum Dei, quas elundet Deus in peccatores; nam

Pallida luna pluit, rubricunda flat, alba serenat.
Et Virgil. 1. Georg.

*At si virginem suffuderit ore ruborem,
Vetus crit.*

Sanguis enim in Scriptura symbolum est peccati. Unde ait Oscar cap. 4. 2. *Sanguis sanguinem tetigit. Et Isaia cap. 1. 15. Manus vestra sanguine plena sunt. Vide ibi dicta.* Erit ergo tunc inusitata solis, lunae et stellarum partim rubricatio, partim obscuratio, et quasi deliquium. Primo, ut significetur obscurari ac finiri iam gaudium impiorum.

Secundo, luna fiet rubea, ut videatur quasi pudore vultus sui, de turpisissimis et atrocibus hominum sceleribus, noctu praescrictum, cum lucet luna, in lectis et teuebris perpetratis, erubescere; visis namque tot tamque enormous omnibus hominum sceleribus, ab initio mundi ad finem usque perpetratis, sol, luna et stella quasi erubescunt, quod talibus dominis tam impisi servierint, et ad eorum sceleram lucem suam praeberint. Hanc causam dat S. Antonius 4. parte Sum. tit. 11. cap. 11. §. 2. Ita in martyrio Felicis Episcopi Africani, anno Christi 302. luna conversa est in sanguinem, ut habent eius Acta fidelia 24. Octobr. quæ citat et probat Baronius.

Tertio, sol et stelle quasi metu Christi iudicis venientis perculta, splendorem suum retrahent; sicut homines in metu solent calorem et sanguinem in intima. ad confortandum, retrahere, itaque expallescere, ait Maldon. Matth. 24. Omnia enim haec signa eo tendunt, ut de hominibus impisi (quales tunc erunt plerique; pauci enim tunc erunt fideles et pii, ut prædicti Christus Luca 18.) vindicta sumatur, utque ipsi timore percellantur, maiores supplicia expectent.

Vers. 15. **ET STELLÆ DE CÆLO CECIDERUNT SUPER TERRAM.**) Pristille de mo, aliqui: *ceciderunt*, inquiunt, id est occidetur, subito rapta ad aliud hemisphaerium; sic enim Poeta significant stellarum oceastram, dicendo eas in Oceanum sive mare se præcipitare. Unde Virgil. 2. Aeneid.

Et iam nox humida calo

Præcipitat, suadentque cadentia sidera somnum. Sic Romæ, et alibi, qui non longe a mari habitant, in æstate iucunde spectant vesperæ solis occasum. Videtur enim eis sol se librare inter undas identidem, ac tandem subito in cas se demergere. Verum hic dicitur: *Stellæ ceciderunt super terram, non in mare, nec in aliud hemisphaerium.*

Secundo, Origenes tract. 30. in Matth. *Stellæ*, ait; *de celo ceciderunt*, id est lumen suum deficiente fomento amiserunt, ac quod in eis terrestre remansit, in terram decidit: putat enim ipse, ex sententia Platonis in Timæo, cœlos et astra ex elementis esse composita et conflata; ac proinde egere nutrimenti instar nostri ignis vel lampadis: quare sensim deficiente alimento in fine mundi, astrorum quoque lucem, sive id quod in eis ignem est, defeturum; quod vero terrestre est, ad sua elementa et terram relapsurum. Verum dupli errore nititur: Primo, caslos et stellas esse elementares; secundo, indigere alimento.

Tertio, Iansen. et Caiet. in Matth. 24. *Stellæ*, inquiunt, retrahent lumen suum et non videbuntur, ut videantur de celo cecidisse. Cadent ergo non a loco suo, sed a luce sua.

Quarto, Maldon. ibidem censet stellas proprie dictas in fine mundi de celo casuras. Magis enim, inquit ipse, Christo id affirmanti, quam Aristoteli id fieri posse neganti, assentior.

Verum sic findi deberet cœlum, imo cœli omnes planetarum; et quo dicenderent ha stellæ? quevis enim stella fixa in firmamento nobis visibilis, maior est tota terra. Melius ergo Ribera et Pererius, per stellas accipiunt cometas, fulgura, ignes cadentes, aliaque meteora ignea instar stellarum, qualia multa erunt in fine mundi, enque novæ et prodigiosæ magnitudinis, forma, figuræ, motus et lapsus. Deus enim illa, quasi horribilia fulget et tonitruat, iaculabitur et deturbabit in terram, ut homines terrebiantur.

SICUT FIGUS EMITIT (βαρεῖ), id est abiuit, evertit: ita Syrus. Male ergo legunt aliqui *mittit*? GROSSOS SUOS (οὐντός; id est, figi immaturas) **CUM A VENTO MAGNO MOVETUR.** Significat Deum ob scelera, citius opinione hominum et rerum natura, finem mundo impositurum, cum is

A naturaliter diutius duraro posset, sicut fecit in diluvio Noe. Sie enim grossi ex sicu ante maturitatem, intempestive decidunt. Rursum grossi indicant ver beatitudinis latissimum et florentissimum, quod tunc inchoabunt Beati. Arubicus verit: *Sicut fculnea, cum ceciderit graminetum et ius a vento grandi.*

ET CÆLUM RECESSIT SICUT LIBER INVOLUTUS.) *Eλασσον.* Vers. 14. *μέντος*, id est, qui involvitur vel convolvitur; Syrus: *Cœlum separati sunt sicut liber qui involvitur*; Arabicus: *Cœlum quando involvitur quasi charta*, q. d. *Sicut liber more veterum cylindro involvitur uti tela circa radium circumvolvitur*; absconsus litteris legi non poterat: ita cœlum, ciusque stellæ quasi littere, abscondetur atris nubibus et tenebris, ut videri non possint, videanturque in aliun mundum recessisse. Rursum, desinet notus cœlorum usus, motus et splendor, astrorum intuitus, ex hisque prognostica coiectatio et divinatio; sicut libro uti desinimus, nec eum legere possumus, cum eum complicamus, sive claudimus. Alludit, immo citat Isaiae 34. 4. ubi idem dicit Isaías. Vide B ibi dicta. Unde S. Thomas et Suarez sic explicant, q. d. Homines, et astrologi non divinabant amplius ex astris, quasi ex libro prognostico. Cœlum, inquit Suarez, recedet, non motu locali, sed ab oculis hominum, sicut recedere solet liber involutus; quia litteræ eius videri non possunt: ita ipse loco citato, et lib. 2. de Superstitione cap. 11. Aliam rationem huius phrasis dat S. Aug. lib. 5. de Genesi ad litt. c. 20. Deus, ait, sacerula, qua cū primum condita sunt, tamquam implicita edidicrat, succedentiis temporibus explicat, id est, per calorum motus ac vicissitudines temporum, mundum involutum paulatim evolvit, eductis scilicet aliis et aliis et capacitatem specierum individuus, aliis ex aliis effectibus e causarum suarum finibus, ac præsertim e cœli solisque motu, et influxu; cum ergo ab hoc motu et hac providentia sua explicacione cessat, ac individuus et effectus inde manantes tollit vel suspendit, uti faciet in die iudicii, tunc dicitur suæ providentie librum cœlumque complicare et convolare.

Contrarie explicat Andreas Casar. Recessit, ait, cœlum a priori complicatione et occultatione rerum quas continent; quia tunc æterna bona et gaudia, in celo Sanctis deposita, patet.

Aliter quoque Dion. Carth. q. d. Non patebit ulli deinceps auditus in celum; quia cœli ianua claudetur et obserbarib.

Pro cœlum recessit sicut liber involutus, Christus Matthæi 24. ait: *Virtutes cœlorum movebuntur. Ubi primo, S. Chrysostom. per virtutes has accipit angelos, qui, inquit, obstupescunt ad tanta prodigia, et, ut ait D. Thom. a cœlorum motione cessabunt. Unde et S. August. serm. 130. de Temp. Sicul., inquit, principe iudicante, non solum rei, sed et officia, quæ nihil sibi conscientia sunt, timore et tremore comprehendunt proper iudicis terrorem: ita et tunc,*

cum genus humanum iudicabitur, et caelestes ministri pavebunt, et terribili apparatu de iudicis intuentis horrenda formidine contremiscant, id est, videbuntur contremiscere: vere enim contremiscere nequeunt; sunt enim beati, in quos non cadit tremor, nec illa passio aut perturbatione. Ad hæc cœlo et Deo fluentes nibil sub cœlo et Deo,

utpote exiguum, mirabuntur. Sic et sapiens, ait Seneca, *super terram et lunam animal attollens, nihil in terra aut*

metuit, aut miratur. Hoc enim est magnanimiti. Ita Cyrus, ait Xenophon, doctus erat nihil admirari.

Secundo, Caiet. Titelman. et Perer. per virtutes has accipiunt influencias cœlorum, quæ in fine mundi cessabunt.

Tertio, Eusebius, apud S. Thom. in Catena Matth. 24. per has virtutes accipit ianuas cœli, quæ Christo descendenti ad iudicium, et rursum ascendentibus ad thronum cœlestem, aperiuntur.

Quarto, et genuina Iansen. ait, has virtutes esse astra cœli: haec enim in Scriptura vocantur militia cœlorum;

ut, sicuti paulo ante dixit: *Stellæ de celo cadent; ita hic de iisdem, sed aethereis, et caelestibus, non autem de aereis, uti paulo ante, dicat, quod commovebuntur, et quæ*

contremiscant. Huc accedunt Hesselius et Maldonat.

Virtutes
cœlorum
move-
buntur
quinta-
pliciter.

90

91

92

93

94

95

96

in Matth. 24. Virtutes, inquit, cælorum, sunt poli et cardines cælorum, q. d. Cardines ipsi, et bases ac funda-
menta cælorum commovebuntur, ut cæli a suis cardini-
bus concuti et convelli videantur. Hoc est enim quod ait
Iob cap. 9. 6. Qui commovet terram de loco suo, et co-
lumnæ eius concutuntur. Et cap. 26. v. 41. Columnæ exi-
contremiscunt, et parent ad nutum eius.

Quinto, Franc. Suarez 3. p. q. 39. art. 6. disp. 56.
sect. 3. Virtutes cælorum, inquit, hoc est angelii, commo-
vebuntur; commovebunt enim et comparabunt se, ut fiant
miasistri diuinae iustitiae, qui cælos et elementa commo-
veant, qui nimis omnes illas admirandas mutationes
et motus in sole, stellis, mari et terra causet et efficaciat.
Erant enim, ut videtur, maiores, quam ut per solam stel-
larum influentiam, vel virtutem fieri possint. Fient ergo
per angelos, quibus recte accommodari potest illud Psal.
149. Gladii ancipes in manibus eorum, ad faciendam
vindictam in nationibus, increpatiōnēs in populis, ut faciant
in eis iudicium conscriptum. Et hue etiam rescripsi possunt
multa, que in Apocalypsi dicuntur, scilicet S. Iohannem B
vidisse angelos non cœnantes tubas, nunc effundentes phia-
las aureas plenas iracundia Dei, et similia, que legi pos-
sunt a cap. 8. usque ad 16. Huc usque Suarez. Huc accedit
Lactantius lib. 7. cap. 16. qui per virtutes has accepit
angelos motores cælorum. Hi, inquit, commovebuntur,
quia mutabunt ordinem et modum movendi cælos, eum-
que nunc accelerabunt, nunc retardabunt, etc. uti super-
eius ipsius verbis commemoravī. Hinc et sequitur:

ET OMNIS MONS, ET INSULE DE LOCIS suis MOTABUNTUR. Proprie ut verba sonant. Si enim stellæ de cælo ca-
deat et cælum recedet sicut liber involutus, quid mirum
si in terra montes et insule de locis suis moveantur? Erit
enim in die illa horribil quasi occasus mundi, totiusque
universi iuversio et eversio, ut omnia inversussum, deorsum,
antrorum, retrorsum pessum eant. Sic L. Marcio,
inquit Plinius lib. 2. cap. 83. et Sex. Iulio Coss. in agro
Mulinensi duos montes inter se concurserunt, crepitū maxi-
mo assultante recedentesque, inter eos flamma summaque
in celum exente interdiu, spectante e via Emilia magna
equitum Romanorum, familiarumque et viatorum multi-
tudine. Eo concursu villa omnes elise. Et paulo post: Non
minus mirum ostentum et nostra cognovit utas, anno Ne-
ronis supremo, prutis oleisque, intercedente via publica,
in contrarias sedes transgressis, in agro Marrucino. Et cap.
sequenti: Maximus terræ memoria mortaliū extitit mo-
tus, Tiberi Caesaris principatu, duodecim uribus Asice
una nocte prostratis. Vide eudem lib. 2. cap. 90. et se-
quenti. ubi terras terre motu mari permutas, haustas,
absorptas recessent. Et cap. 94. ait terras semper tremen-
tes extare in agro Gabiensi et Realino. Et cap. 95. Qua-
dam, ait, insule semper fluctuant, sicut in agro Cæcubo,
et eodem Realino, Mulinensi, Statonensi, in Vadinonis
laci, et ad Cutilias aquas sylva opaca, que nunquam die
ac noctu eodem loco visitur: in Lydia quæ vocantur Cala-
mine, non ventis solum, sed etiam contus quo libeat impul-
se. Sunt et in Nymphæo parvæ, Saltuæ dictæ, quoniam
in symphonie cantu ad ictus modulantum pedum move-
tur. In Tarquinensi laci magno Italie, dux nemora cir-
conferunt, nunc triquetram figuram edentes, nunc rotundum complexum, ventis impellentibus; quadratum nunquam.
Tales terræ insulae fluitantes visuntur iuxta Audomaro-
polim in Belgio, eaque olim mihi ibidem ostensa sunt.
Memorabilem est quod scribit Gregor. Turon. lib. 4. c.
30. Castrum Tauridunum in Galliis, inquit, situm est in
monte supra Rhodanum. Auditus est vero per dies amplius
sexaginta mygitum edere mons, donec tandem mirabiliter
scissus ab alio sibi vicino monte, cum universo castro omni-
busque incolis in Rhodanum præcepit rueret. Accidit hoc
imperante Iustiniano. Similis quid accidit nuper anno Do-
mini 1618. die 4. Septembr. Cum enim tunc agerem in
Italia, Romena certo intellexi oppidum Piure in Valle Telina
(qua subiecta est Rætia, qui nuno Grisones vocantur)
non longe a Como, situu ad radices montis, eo, per year-

A tum interrum, qui terræ motam excitavit, corrue plati-
ne oppressum esse et obrutum, omnesque incolas (ce-
sentibant ad tria millia) pariter obrutos, quinque tantum e-
vassisse. Indivisi præcessit, fluminis, quod oppidum inter-
terrubat, siecatio; ac duo examina spuma ita forose inter-
se depugnantia, ut utrinque omnes mortuæ conciderint.
Horribile hoc exemplum Grisones, et tolam Italiam per-
cuti. Damnum westimatum fuit duobus millionibus auri.
Tradunt veteres Historici Siciliam olim suisse Italie con-
iunctam, postea disrupta maris fluctibus terra, aquam per-
viā eam avulsisse insulamque effecisse: ita Diod. 1. 4.c. 14.

Secondo, ex hisce verbis, *Et oianis mons, et insule de locis suis motae sunt,* aliqui opinantur in fine mundi mon-
tes deprimitos in valles, hisque æquandos, ut terra sit
plane rotunda, qualis creata est die primo mundi. Nam
die tertio ad usus hominum et animalium, Deus terram
una ex parte eggeravit et erexit in montes, alia sustulit
et depresso in valles, ut docui Genes. 1. v. 8. Cessante
ergo usu vitaque hominum et animalium, videtur terra
ad primigeniam suam figuram orbicularē plane redi-
tra: quod si verum est, ergo deprimitur montes. Simili-
ter censent insulas in mari evatas, in fine mundi sorben-
das a mari, ut mare pleum suum locum alveumque re-
cipiat, quem accepit primitus Genes. 1. 9. et 10. Quid hac
de futurum sit doceb et experientia finis mundi. Nam
pro adversa sententia facit, quod montes et insulae non
parum faciant ad decorum et varietatem universi: unde
non primo die mundi rudis et informis, sed tertio, quo
terra formata et adornata est, a Deo producta sunt.

OMNIS SERVUS ET LIBER. (Omnis homo cuiuscumque ^{v. 15.} conditionis, impius scilicet.) Hæc enim est impiorum pœ-
na, æque ac vox et gemitus, qui sequitur. Erunt enim
tunc plerique omnes infideles et impii, et mox dominante
Antichristo eum, quasi suum regem et monachum se-
queatur, tum ut eius tormenta evadant, tum ut ab eo opes
et honores consequantur. Si enim hoc sæculo vidimus,
cum rex sit hereticus aut schismaticus, totum regnum et
pene omnes subditos fieri hereticos aut schismatics. Pauci
ergo erunt fideles, qui adhærent Eliæ et Henoch, pauci-
ores qui cum iis Antichristo in faciem resistant. Hoc est
quod ait Christus Lucas 18. 8. *Filius hominis veniens, pu-
tas, inveniet fidem in terra?* Et Matth. 24. 12. *Et quo-
niam abundabit iniquitas, refrigerescet charitas multorum.*

ET DICUNT MONTIBUS ET PETRIS (magnis, ait Arabi-
cus, puta rupibus): **CADITE SUPER NOS.** Citat verba Ossee
cap. 10. 8. sed in sensu allegorico. Nam Ossee ad litteram
loquitur de captivitate, desperatione et calamitate extre-
ma decem tribuum, cum urbs et regnum Samariæ exci-
sum est a Salomonas, decemque tribus ab eo in Assy-
riam sunt traductæ. Pari modo idem dicent homines sen-
tientes plagas Dei in fine mundi, tum ante Antichristum,
tum magis sub Antichristo, et maxime post eum, cum
iam iam adventabil Christus ad iudicium. Eadem verba habet S. Lucas, eaque attribuit Iudeis in exilio Ierusa-
lem; utrumque enim horum fuit typus excidi et consum-
mationis sæculi